districtualis cremonae inventus fuerit de nocte

sine armis et cum lumine quod nihilo puniatun

Et tres possint esse ad unam candelam seu lumen.

Si vero sine lumine inventus fuerit, siquidem in

sua vicinia puniatur in quinque soldis imp. et si

extra suam viciniam. in decem soldis imp. In fo

rensibus autem penae duplicenturl sive cum lu

mine sive sine lumine reperti fuerint ire de nocte

per civitatem et suburbia Cremonae, nec relaxari (!)

quousque dicta banna solverint in pecunia nume

rata. Et hoc statutum sit truncum et precisum etc.

20.

De iuquih'one facienda per dominum vicarium

et capitaneum super armis et cantibus de flodc.

Item eodem millesimo indictione et mense sta

‘tutum et ordinatum est, quod domini vicarins et

capitaneus praesentes et futuri et eorum et cuius

libet eorum familiae possint inquisitionem et in

ventionem facere super dictis armis et euntibus de

nocte et processus facere et condemnationes se

cundum formam predictorum statutorum. Et hoc

statutum sit truncum et derogatorium omnibus

aliis statutis et provisionibus in contrarium lo

quentibus.

21.

Quomodo concedi debet licentia

por/audi arma defeusiomlr.

ltem eodem millesimo indictione et mense sta

tutum et ordinatum est, quod alicui persone non

possit modo aliquo vel ingenio concedi licentia

seu parabola per aliquos rectores communis seu

populi Cremonae portandì aliqua arma ad offen

sionem. Ad defensionem vero possit concedi li

centiay iusta causa interveniente. quae debeat ap

probari per ipsos rectores, consules et anzianos

et dominum executoremy facto partito inter eos

ad bussolas et ballottas, quorum duae partes sint

in concordia. Et hoc statutum sit truncum et ul

timum et derogatorium etc.

22.

De certis guardis facicndis pro custodia

terrarum et clam-orum filarasclzi.

Item eodem millesimo indictione et mense sta

tutum et ordinatum est, quod pro custodia ter

rarum et clmlsorum Maraschi, Stabielli et aliarum

contratarum vicinantium praedictis partibus, quod

una guardia fiat sufficiens super ecclesia Stabielli,

expensis communis Cremonae, qualis videbitur

dominis vicario et capitaneo consulibus et anzianis

et aliis sapientibus quos super hoc habere volue

rint. Et alia guarda fiat super turri monasterii

cavae vel super costa Passarinì, secundum quod

melius videbitur fienda, expensis hominum haben

tium facere in dicta contrata et ab inde citra usque

ad civitatem. Et alia fiat super turri Maraschi si

militer, expensis habentium facere in illa contrata

usque ad civitatem. Et fiant praedictae guardae

per superstantes seu ofiiciales super suprascriptis

laboreriis deputandos, illo modo et forma prout

sapientibus super hoc deputandis videbitur con

venire.

23.

De pena [aberflarii male mensurafllis.

Item eodem millesimo indictione et mense sta

tutum ct ordinatum est, quod omnes et singuli

tabernarii seu vinum vendentes ad minutum in

civitate et suburbiis Cremonae, non possint con

demnari pro aliqua bozola male mensurata nisi in

soldis viginti imper.. non obstantibus aliis statutis

et provisionihus in contrarium etc.

24.

De etcctianc anzianorum ‘cl quod hoc statutum le

gatur in qualibet electione anzianorum et quod

statuta sint trzmca et praisa.

Item eodem millesimo indictione et mense sta- '

tutum et ordinatum est, quod electio consulum

et anzianorum debeant fieri ad tria brevia, ad hoc

ut meliores et sutlicientiores consules et antiani

habeantur. Et quod aliquis non possit nec debeat

eligi in consulem vel antianum populi, nisi sit vel

esse intelligatur de dicta societate. Et si contra

‘ factum fuerìt, ipsa electio nullius sit momenti. Et

quod capitaneus teneatur super praedictis inqui

rere et praedicta executioni mandare. Et presens
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statutum in electione quorumlibet consulum et

anzianorum predictus dominus capitaneus faciat

legi. Et predicta omnia statuta loquentia de ele

ctione domini executoris ct prioribus colegiorum

ct paraticorum et eorum iurisdictione et aliis de

pendentibus ab eisdem et alia statuta loquentia

de societate populi sint trunca et precisa et ultima

et derogatoria omnibus aliis statutis et provisio

nibus tam communis quam populi in contrarium

loquentibus. E0 salvo quod communitas citanovae

possit eligere suos consulesl prout sibi placuerit.

non obstante praedicto statuto.

25.

quod riz'flas cl popu/us Crz‘moflac non fossi! sil/ufui

sub aliquo domino error/a persona domini li'f’g ix

et de penis Irarlanlium (or/Ira prodit/m

ltem eodem millesimo indictione et mense sta

tutum et ordinatum est, quod civitas et populus

cremonae et pars capellatorum Cremonae, modo

aliquo vel ingenio, nec sub aliquo titulo vel colore

capitanariae. gubernatoriae, vel alicuius praebe

minentîae, non possit in perpetuum subiici sub

dominio vel sub iurisdictioue alicuius personaey

civis vel forensis. undecumque sit vel cuiuscumque

status vel praeheminentiae existat. ita quod aliqua

alia persona non possit praetextu alicuius conces

sionis, privilegìi, sive gratiae sibi concessac, ali- -

quam iurisdictionem, honorem vel dominium sibi

vendicare in civitate seu districtu Cremonae, ex

cepta persona domini Regis nostri Roberti eiusque

senescalcov secundum formam conventionum fa

ctarum per commune Cremonae cum praedicto

domino senescalcoI et exceptis dominis vicario ca

pitaneo et eorum otiicialibus et aliis qui secundum

formam dictarum conventionum et statutorum com

munis et populi Cremonae suam iurisdictionem

valeant exercere, et exceptis otiicialibus dicti do

mini Regis, qui in Cremona deputarentur per

ipsum dominum Regem vel senescalcum pro suis

iuribus et reditibus manutenendis et colligendis.

Et quod contra praedicta vel in fraudem praedi

ctorum, modo aliquo vel ingenio. directe vel in

directe, in aliquo consilio generali seu populi vel

etiam partis, vel etiam aliquo consilio sapientum,

non possit aliquid proponi, consuli vel reformari,

et si contrafieret, factum ipso iure nullius sit mo

menti. Et nihilominus vicarius et capitaneus qui

praedictis conscnserint, seu qui contra praedicta

fieri permiserint vel fecerint. condemnentur in

centum libris imp. pro quolibet eorum, per sindi

catores eorum tempore sui sindicatus. Et qui aren

gaverit condemnetur in xxv libris imp. lit quod

praedictus dominus executor cum consulibus et

prioribus dictorum collegiorum teneantur dare ope

ram cum effectu, quod contra praedicta vel in

fraude praedictorum nihil fiat, proponatur vel re

formetur. Et si reformatum fuissety cum diligentia

procurent illud facere revocari. Et hoc statutum

sit truncum et precisum et derogatorium, etc.

26.

Quod causa/m" nec anziani durantibus torum of

ficiis non possint in: in aliquam ambaxalam, nec

ad ouslodiam alia-uius caslri.

Item eodcm millesimo indictione et mense sta

tutum et ordinatum est, quod aliquis consul vel

antianus durante eorum oflìcio modo aliquo vel

ingenio non possit eligi nec ire in aliquam amba

xiatam extra civitatem Cremonae, et quod du

rante eorum officio, aliquis de dictis consulibus

vel antianis non possit eligi ad aliquod officium

ordinarium vel extraordinariumy vel ad custodiam

alicuius castri vel loci districtus Cremonae, nec

pro capitaneo nec aliquo alio modo, nisi ad brevia

eligeretur in consiliisl in quibus brevia darentun

Et quod praedicti domini vicarius et capitaneus

praesentes et futuri teneantur facere observari tam

in presentibus consulibus et anzianis quam etiam

in futuris, sub pena L librarumy etin tantum de

beant sindicari. Et hoc statutum sit truncum et

precisum et ultimum et derogatorium omnibus

aliis contrarium loquentibus.

27.

De lzis qui non passim! esse ambaxiatores

communis nec custodes mslrorum.

Item eodem millesimo indictione et mense sta

tutum et ordinatum esty quod aliquis non possit

eligi pro ambaxiatore ad eundum in aliquam am

baxiatam ad aliquas partes, nec etiam pro capi

taneo alicuius castri seu loci districtus Cremonae,

nisi flierit de bandezatìs, confinatis, carceratis et

abscntatis pro parte et occasione partis capella

torum Cremonae, et tanquam homo de dicta parte,

vel nisi fuerit pater, frater vel filius vel ablaticus

vel nepos alicuius de dictis bandezatisy de patri

monio, confinatis, carceratis et absentatis. Et si

contra praedictam formam aliquis electus fuerit,

eì non possit fieri aliqua solutio de avere com

munis et gabellae Cremonae. Et hoc statutum sit

truncum, precisum, ultimum et derogatorium om

nibus aliis statutis provisionibus et reformatio

nibus in contrarium vloquentibus tam communis

quam populi.

28.

De honoribus illorum de Cz'lanova.

Item eodem millesimo indictione et mense sta

tutum et ordinatum est, quod ad hoc ut honor

et iurisdictio civitatatis novae servetur in totum,

sicut hactenus fieri consuevit, quod nullum con

silium publicum vel privatum possit fieri, nisi unus

ex consulibus civitatis novae qui appellatur consul

populi interfuerit in dicto consilio. Et quod quarta

pars omnium honorum sit et pertinere debeat ad

comunitatem Citanovae, tam in honore executoris,

quam in quibuscumque honoribus.

13“
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29.

Quod rectores et oflîcialcs mm possint aliquem de

lz'nen’ qui paratus sit dare bonas fideiussores

dummodo non sequatur rondenmaiio corporalis.

Item eodem millesimo indictione et mense sta

tutum et ordinatum est, quod in omnibus et sin

gulis maleficiis seu casibus in quibusy secundum

formam statutorum communis seu populi Cre

monae, vel ipsis deficientibus. secundum formam

iuris communis, pena pecuniaria imponenda est

et non corporalis, dominus vicarins et capitaneus

presentes et futuri et eorum familiae et omnes alii

iudices et officiales communiscremonae non possint

aliquem de civitate vel de districtu Cremonae,incul

patum de ipsis maleficiis, contra quem procederetur

per accusationem, denuntiationem vel notificatio

nem, inquisitionem, vel ex officio aut alio quo

cumque modo, detinere vel in carceribus ponere

vel facere poni, dummodo ille talis, contra quem

proceditur aliquo de predictis modis, voluerit dare

bonos et idoneos fideiussores et habiles ad con

veniendum et qui non sint de magnatibus de sol

vendo totum illud in quo condemnaretur, si re

periretur culpabilis de maleficio. cuius occasione

proceditur contra ipsumv et de se presentando oc

casione ipsius maleficii. Et quod non compellatur

nec compelli possit ad faciendum aliquod depo

situm pecuniae seu etiam pignorem, occasione

ipsius maleficii seu condemnationis fiendae de

ipso iure, sive probatum maleficium sive non. Et

quod incontinenti postquam dictus inculpatus de

derit ipsos fideiussores seu se obtulerit paratum

dare, ille rector et index seu ofiicialis. coram quo

fiet talis processns. teneatur incontinenti ipsum re

laxare seu relaxari facere. Et si contra praedicta

aliquis rectory index vel ofiicialis fecerit vel etiam

facere omiserit, puniatur et condemnetur in L li

bris ìmper. et in tantum tempore sui sindicatus

debeat sindicari. Et quod in aliquibus maleficiis

Sex: in aliquo processuum factorum vel fiendorum

occasione aliquorum maleticiorum non possint ali

qui recipi in fideiussores de magnatibus sen qui

magnatcs communiter intelliguntur et habentur.

Et hoc statutum sit truncum, etc.

3o.

Quod pena: duplicmlur tan/ra foresterios com

mitlcntes male/iuo in personis civium vel distri

dualium Cremonae.

Hic nihil amplius erat in nigro, ideo omisimus.

3 I .

Dc assasim's.

Item eodem millesimo indictione et mense sta

tutum et ordinatum est, quod si quis tractate et

apensate assassinaverit aliquem civitatis vel distri

ctus cremonae vel aliunde, et intelligatur assasv

sinasse, qui pecunia accepta seu promissa vel pre

cibus alicuius vel ad instantiam seu petitionem

5 Bibl. Slor. VI (H. P. M. ll. IL).

alicuius aliquem percusserit seu vulneraverit, et

exinde sanguis non exivit, quod puniatur in am

putatione manus. Si vero sanguis exierit, ultimo

supplicio puniatur. Si vero alium interfecerit, quod

ipse debeat traxinari per civitatem Cremonae et

furcis suspendi sic quod moriatur, et bona ipsius

debeant publicari et domus destrui. Si vero non

pervenerit in fortiam communis Cremonae, per

petuo banniatur, de quo, modo aliquo seu ingenio,

non possit nec debeat in perpetuum extrahi per

consilium vel per arengnm. Et eaedem penae sibi

locum vendicent contra illos qui tractassent seu

fieri fecissent malleficia praedicta. Et in praedictis

omnibus et singulis dominus vicarius praesens et

futurus habeant plenum et liberum arbitrium in